2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАМЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Камышевского сельского поселения от 24.10.2017 № 53 «Об утверждении Правил по благоустройству и санитарному содержанию  территории Камышевского сельского поселения»
Принято Собранием депутатов

Камышевского сельского поселения
                            15.11. 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Областным законом      № 273-ЗС от 25.10.2002г.  «Об административных правонарушениях» (с изменениями и дополнениями), приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017г. №711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства  территории поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом муниципального образования «Камышевское сельское поселение», в целях благоустройства и санитарного  содержания территории Камышевского сельского поселения, Собрание депутатов Камышевского сельского поселения четвертого созыва решило:

1.Внести в Решение Собрания депутатов Камышевского сельского поселения

от 24.10.2017 № 53 «Об утверждении Правил по благоустройству и санитарному содержанию  территории Камышевского сельского поселения»
следующие изменения:

1) п.1.15 исключить.
        2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
        3.Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
Председатель Собрания депутатов –

глава Камышевского сельского поселения                                         С.Б. Подвинцев
х. Камышевка
15.11.2021 года

№  13
                                        ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

На основании полученного протеста от Прокуратуры Орловского района на некоторые положения решения Собрания депутатов Камышевского сельского поселенияот 24.10.2017 № 53 «Об утверждении Правил по благоустройству и санитарному содержанию  территории Камышевского сельского поселения», вносятся следующие изменения:

1.п.1.15 исключить.

Содержание протеста: Правилами благоустройства в п.1.15 определено, что на территориях охранных зон и зон эксплуатационной ответственности электро-,   газо-, водо- и теплосетей, и иных инженерных сетей, а также территорий, прилегающих к насосным станциям, трансформаторным и распределительным подстанциям и иным зданиям и сооружениям коммунальной и инженерной инфраструктуры, организацию и производство уборочных работ, включая покос сорной растительности, осуществляют собственники и владельцы указанных инженерных сетей.

Правила установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон утверждены постановлением правительства РФ от 24.02.2009 № 160.

Аналогичные правила утверждены для газораспределительных сетей (постановление Правительства РФ от 20.11.2000 № 878), для зон санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения (постановление Правительства РФ от 24.07.2000 № 554)

Тем самым, нормативно правовые акты, регулирующие условия использования земельных участков, на которых расположены объекты инженерных сетей (коммуникаций), устанавливающие специальный правовой режим их охранных зон, приняты на федеральном уровне.

В силу п.1,4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» по вопросам местного значения населением муниципальных образований принимаются муниципальные правовые акты, которые не должны противоречить Конституции РФ, федеральным конституционным законам, настоящему Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам РФ, а также нормативно правовым актам субъектов РФ.